
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3157 ОТ 12.09.2017

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ О ВКЛЮЧЕНИИ
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА  2018-2022 ГОДЫ»

ДВОРОВЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОМОСКОВСК,
ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ

В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения населения в 
процессы местного самоуправления, повышения качества жизни населения и созда-
ния благоприятных условий проживания граждан, на основании Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017  № 169  «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных про-
грамм формирования современной городской среды», на основании ст.7,9,45 Устава 
муниципального образования город Новомосковск, администрация муниципального  
образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о включе-
нии в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
2018-2022 годы» дворовых территорий муниципального образования город Новомо-
сковск, подлежащих благоустройству, в соответствии с приложением 1.
2. Утвердить порядок рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о включе-
нии в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
2018-2022 годы» общественных территорий муниципального образования город Но-
вомосковск, подлежащих благоустройству, в соответствии с приложением 2.
3. Отделу по работе со СМИ (Семкин В.В.) опубликовать настоящее постановление в 
бюллетене «Официальный вестник муниципального образования город Новомо-
сковск» и в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления раз-
местить его на официальном сайте муниципального образования город Новомосковск 
в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.
4. Настоящее постановление может быть обжаловано в суде в установленном законо-
дательством Российской Федерации порядке.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации В.Г. Грицаенко.
6. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации муниципального образования            В.А. Жерздев

Исполнитель: Комитет по развитию местного самоуправления    И.В. Макарчева  

Е.В. Киреева
27-210
Версия № 7 с учетом замечаний прокуратуры № ПП-2138

Приложение 1 
к постановлению администрации

муниципального образования
город Новомосковск 

от_______________ № ___________

Порядок
рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о включении

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды
на 2018-2022 годы» дворовых территорий муниципального образования

город Новомосковск, подлежащих благоустройству

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о вклю-
чении  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018-2022 годы» дворовых территорий муниципального образования город Но-
вомосковск, подлежащих благоустройству (далее – Порядок) определяет процедуру 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о вклю-
чении дворовых территорий в муниципальную программу «Формирование современ-
ной городской среды на 2018-2022 годы» (далее - Программа).
1.2.  В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные по-
нятия:
Дворовые территории многоквартирных домов - совокупность территорий, прилегаю-
щих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначен-
ными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства 
этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и авто-
мобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к тер-
риториям, прилегающим к многоквартирным домам.
Заинтересованные лица  –  собственники помещений в многоквартирных домах рас-

положенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.
Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий – пе-
речень видов работ, который включает: 
- ремонт дворовых проездов;
- освещение дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий – пере-
чень видов работ, который включает:
-  устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия);
- устройство расширений проезжих частей дворовых территорий многоквартирных 
домов;
- устройство новых пешеходных дорожек;
- ремонт существующих пешеходных дорожек;
- замена бордюрного камня на тротуарах и подходах к подъездам;
- отсыпка растительным грунтом газонов и палисадников за бордюрным камнем;
- окраска бордюрного камня;
- установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования для 
хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.);
- устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, 
спортивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, 
бетон);
- устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол с огражде-
нием по периметру, устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое по-
крытие, искусственная трава);
- установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площа-
док, парковок;
- озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, кустарников, га-
зонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней и пр.;
- работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревян-
ных) для последующего благоустройства территорий под ними;
- отсыпка, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, детских, игровых, спор-
тивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц;
- устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на дворовых террито-
риях с их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой или без таковых работ;
-  устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных кон-
струкций заводского изготовления) с оборудованием их металлическими поручнями;
- устройство пандусов, для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворо-
вой территории многоквартирных домов маломобильных групп населения;
- установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков для ограж-
дения парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автома-
тических ворот);
- установка вазонов, цветочниц;
- ремонт отмосток многоквартирных домов.
1.3. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении дворо-
вых территорий в муниципальную программу, включающие виды работ из минималь-
ного перечня работ и из дополнительного перечня работ.

2. Предварительное  рассмотрение  предложений заинтересованных  лиц
 
2.1. Предложения заинтересованных лиц  о включении дворовых территорий в Про-
грамму (далее – Предложения) подаются в течение срока действия Программы в про-
извольной письменной форме с указанием контактных данных.
2.2. Приём Предложений осуществляет комитет по делопроизводству и работе с обра-
щениями граждан администрации муниципального образования город Новомосковск 
(далее – комитет по делопроизводству и работе с обращениями граждан) в рабочие 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, по адресу:  г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, кабинет № 141.
2.3. Поступившие Предложения в течение двух рабочих дней с момента поступления 
передаются в рабочую группу по отбору дворовых территорий, работу которой коор-
динирует управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муници-
пального образования город Новомосковск (далее - Организатор  отбора дворовых 
территорий).
2.4. В состав рабочей группы по отбору дворовых территорий (далее – Рабочая группа), 
входят представители следующих структурных подразделений администрации муни-
ципального образования город Новомосковск (далее - Администрация):  управления 
жилищно-коммунального хозяйства, управления архитектуры и градостроительства,  
комитета дорожно-транспортного хозяйства и связи, комитета по управлению имуще-



ством, управления по использованию муниципальных земель. Состав Рабочей группы 
утверждается постановлением Администрации. 
2.5. Переданные на рассмотрение Рабочей группе Предложения оцениваются на 
предмет синхронизации с программами или планами: по капитальному ремонту ин-
женерных сетей; расселению многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции; по строительству капитальных строений,   
расположенных в границах дворовой территории, предлагаемой к благоустройству.
2.6. По итогам рассмотрения Предложений, Организатор отбора дворовых территорий 
направляет заинтересованному лицу информацию о результатах рассмотрения. 
2.6.1. Основанием для отказа включения дворовой территории в Программу является 
включение данной территории в одну из программ (планов), указанных в п. 2.5 насто-
ящего Порядка.  При этом заинтересованному лицу направляется информация о моти-
вированных причинах отказа.
2.7. Срок рассмотрения Рабочей группой Предложений и информирование заинтере-
сованного лица о результатах рассмотрения не должен превышать срок, установлен-
ный для рассмотрения обращений граждан в соответствии с нормами Федерального 
закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации».
2.8. Заинтересованные лица, при отсутствии оснований для отказа включения дворо-
вой территории в Программу, указанных в п. 2.6.1 настоящего Порядка, после получе-
ния информации о результатах рассмотрения Предложений формируют предложения 
о включении в проект Программы дворовых территорий муниципального образо-
вания  город Новомосковск, подлежащих благоустройству (далее – Проекты) для их 
включения в Программу.
2.9. Проект должен включать следующие документы: 
2.9.1. Два экземпляра заявки по форме согласно приложению № 1 к настоящему По-
рядку, к которой прилагаются:
2.9.1.1. оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в каждом 
многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, решений собственников 
помещений каждого многоквартирного дома, расположенного в границах дворовой 
территории, содержащих, в том числе следующую информацию: 
а. решение об обращении в Администрацию с предложением о включении  дворовой 
территории в Программу; 
б. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству; 
в. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 
из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого ре-
шения заинтересованными лицами); 
г. форма участия (трудовое,  финансовое), доля участия в реализации Программы; 
д. решение о принятии (непринятии) в состав общего имущества собственников по-
мещений в многоквартирном доме, оборудования, малых архитектурных форм, иных 
некапитальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реали-
зации Программы; 
е. обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых архитектурных 
форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой территории в ре-
зультате реализации Программы; 
ж. решение об определении лиц,  уполномоченных на представление Проектов, согла-
сование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в 
контроле, в том числе промежуточном, за выполнением работ по благоустройству дво-
ровой территории, и в приемке выполненных работ по благоустройству дворовой тер-
ритории, заключение договоров софинансирования в рамках реализации  Программы  
(далее - Представитель); 
2.9.1.2. схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии); 
2.9.1.3. копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы (при на-
личии); 
2.9.1.4. фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние со-
ответствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при наличии); 
2.9.1.5. паспорт благоустройства дворовой территории (при наличии).
2.9.1.6. справка от управляющей компании (товарищества собственников жилья, жи-
лищного или иного специализированного потребительского кооператива) о финансо-
вой дисциплине собственников помещений в многоквартирном доме (процент сум-
марной оплаты  содержания жилья и  коммунальных ресурсов за  год предшествующий  
году подачи заявки);
2.9.1.7. иные документы, позволяющие наиболее полно описать Проект (по желанию);
2.9.1.8. опись документов.
2.10. Извещение о начале приема Проектов для включения Программу (далее – изве-
щение) размещается Администрацией на официальном сайте муниципального обра-
зования город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» ежегодно не позднее 1 сентября и содержит информацию о месте и сроках приема 
Проектов.
2.10.1. В извещении указываются сроки и место приема  предложений о включении в 
проект Программы дворовых территорий и общественных территорий муниципально-
го образования  город Новомосковск, подлежащих благоустройству.
2.11. Приём Проектов осуществляет комитет по делопроизводству и работе с обраще-
ниями граждан администрации муниципального образования город Новомосковск 
(далее – комитет по делопроизводству и работе с обращениями граждан) в рабочие 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, по адресу:  г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, кабинет № 141. Специалист комитета по делопроизводству и работе с обра-
щениями граждан на обоих экземплярах заявки проставляет регистрационный номер, 
дату и время принятия Проекта. Один экземпляр заявки возвращается заинтересован-
ному лицу.
2.12. Поступившие Проекты в течение двух рабочих дней с момента поступления пере-
даются в Рабочую группу.
2.13. Рабочая группа оценивает Проекты на соответствие следующим критериям: 
2.13.1. Соблюдение установленных в извещении сроков подачи документов;
2.13.2. Наличие документов, указанных в п. 2.8 настоящего Порядка;
2.13.3. Отсутствие в документах технических ошибок;
2.13.4. Отсутствие замечаний к содержанию и форме документов.
2.14. При этом: под техническими ошибками признаются описки, опечатки, арифме-
тические ошибки; под замечаниями к содержанию и форме документов понимается: 
отсутствие дат, подписей, печатей, обязательных пунктов, несоответствие форм пред-
ставленных документов формам документов, установленным действующим законода-
тельством и настоящим Порядком.

2.15. Несоответствие хотя бы одному из критериев, указанных в п.2.12. настоящего По-
рядка, является основанием для возвращения заинтересованному лицу его Проекта 
для устранения допущенных нарушений.
После устранения допущенных нарушений предложение может быть подано повторно 
в пределах установленного в извещении срока приема Проектов с учетом срока дей-
ствия Программы.
2.16. Срок рассмотрения Рабочей группой Проектов и возвращения их заинтересован-
ному лицу для устранения допущенных нарушений  – 5 рабочих дней с даты поступле-
ния Проектов в Рабочую группу.
2.17. Организатор отбора дворовых территорий не позднее дня, следующего за датой 
окончания срока приема Проектов, направляет Проекты, соответствующие критериям, 
указанным в п. 2.12 настоящего Порядка, в общественную комиссию по рассмотрению 
предложений  о благоустройстве дворовых и общественных территорий многоквар-
тирных домов муниципального образования город Новомосковск о включении их в 
Программу (далее – Комиссия). Состав и порядок работы Комиссии утверждается по-
становлением Администрации.

3. Конкурсный отбор дворовых территорий

3.1. Комиссия производит оценку Проектов по критериям в соответствии с приложе-
нием № 2 к настоящему Порядку. За каждый из критериев Комиссия присваивает Про-
ектам баллы.
3.2. По результатам рассмотрения и оценки Проектов Комиссия определяет победите-
лей и формирует в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
финансирование Программы, адресный перечень дворовых территорий, путем вклю-
чения в него Проектов, набравших наибольшее количество баллов.
3.3. При равном количестве баллов в указанный перечень первым включается Проект 
с более ранней датой и временем поступления в Администрацию. Решение Комиссии 
оформляется протоколом подведения итогов отбора проектов по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муници-
пального образования город Новомосковск, подлежащих благоустройству для вклю-
чения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на 2018 – 2022 годы» (далее – Протокол Отбора) не позднее двух рабочих дней с даты 
окончания срока приема Проектов.
3.4. Указанный в пункте 3.3.  настоящего Порядка Протокол Отбора размещается  на 
официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее двух рабочих дней после 
проведения заседания Комиссии.
3.5. Проекты, представленные для участия в конкурсном отборе дворовых территорий,  
не возвращаются.

Председатель комитета по развитию местного самоуправления И.В. Макарчева

Приложение  № 1

к  Порядку рассмотрения  предложений по включению
в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на 2018-2022 годы» дворовых территорий

муниципального образования город Новомосковск,
подлежащих благоустройству

В администрацию  муниципального образования 
город Новомосковск

________________________________________________________  
(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя) 
________________________________________________________
________________________________________________________ 

                              Проживающего (ей) по адресу: 
________________________________________________________ 
________________________________________________________ 
________________________________________________________

  Номер контактного телефона:  _____________________________

ЗАЯВКА
о включении в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
дворовой территории муниципального образования город

Новомосковск, подлежащей благоустройству

Прошу    включить    с    целью    благоустройства,     дворовую    территорию многоквар-
тирного (ых)  жилого (ых)  дома (ов)  по  адресу: ___________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(указать адрес многоквартирного дома)
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы» муниципального образования город Новомосковск. 
Приложение: 
1. Оригинал протокола(ов) общего собрания собственников помещений в многоквар-
тирном доме,  решений собственников помещений в многоквартирных домов ____ 
штук, на _____ листах.
2. Схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии) на 
_____листах.
3. Копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы (при наличии) 
на ______ листах. 
4. Фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние соответ-
ствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при наличии) ________ 
штук.
5. паспорт благоустройства дворовой территории (при наличии).
6. справка от управляющей компании (товарищества собственников жилья, жилищ-
ного или иного специализированного потребительского кооператива) о финансовой 
дисциплине собственников помещений в многоквартирном доме (процент суммарной 
оплаты  содержания жилья и  коммунальных ресурсов за год, предшествующий году 
реализации Проекта), на ___ листах;



7. Иные документы, позволяющие наиболее полно описать проект (по желанию) ____
___________________________________________________________________________

(указывается перечень документов и количество листов)
8. Опись документов.
Я, _________________________________________________________________________

(Ф.И.О. Представителя)
___________________________________________________________________________

(адрес места жительства Представителя)
___________________________________________________________________________

(паспортные данные Представителя)
___________________________________________________________________________

(контактный телефон Представителя)
                                              ____________________________                    ______________
                                                     (подпись Представителя)                                      (дата)

В   соответствии   с   требованиями   статьи   9   Федерального  закона от 27.07.2006 N 
152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку моих   пер-
сональных  данных в целях рассмотрения Проекта на включение дворовой территории 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-
2022 годы» в соответствии с действующим законодательством.  
Подтверждаю,   что  ознакомлен(а)  с  положениями  Федерального  закона от  27.07.2006  
N  152-ФЗ  «О  персональных  данных», права и обязанности в области защиты персо-
нальных данных мне разъяснены.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответ-
ствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Ад-
министрации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен 
лично под расписку представителю Администрации. 

Представитель             _______________                                    __________________ 
                                                       (подпись)                                         (фамилия и инициалы)   

Председатель комитета по развитию местного самоуправления        И.В. Макарчева

Приложение № 2
к  Порядку рассмотрения  предложений по включению в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» 
дворовых территорий муниципального образования город Новомосковск,

подлежащих благоустройству

Критерии оценки Проектов по благоустройству дворовых территорий многоквартир-
ных домов муниципального образования город Новомосковск

№ 
п/п Наименование и значение критерия

Коли-
чество 
баллов

1 2 3

1. Социальная эффективность от реализации проекта, в том числе:

1.1.
Доля  населения, которое будет регулярно пользоваться результа-
тами от реализации проекта (определяется на основании  прото-
кола общего собрания   собственников жилья)  

от 80,1% 50

от 50,1% до 80,0% 40

от 20,1% до 50,0% 30

до 20,0% 20

2.
Финансовая дисциплина собственников помещений многоквар-
тирных жилых  домов, находящихся в границах дворовой терри-
тории

2.1 процент ежемесячной оплаты  содержания жилья собственниками 
жилых помещений  

от 99,1% 50

от 95, 1% до 99% 30

от 90, 1% до 95% 10

до 90% 0

2.2. процент ежемесячной оплаты  услуг, предоставляемых ресурсос-
набжающими  организациями, собственниками жилых помещений  

от 99,1% 50

от 95, 1% до 99% 30

от 90, 1% до 95% 10

до 90% 0

3. Степень участия населения в подготовке и реализации Проекта, в 
том числе: 

3.1

Доля участия собственников жилых помещений в определении 
проблемы и подготовке Проекта путём участия в очном общем 
собрании собственников жилья  согласно протоколу общего со-
брания  

более 90,1% 50

от 80,1% до 90,0% 30

от 70,1% до 80,0% 20

0т 66,66% до 70% 10

3.2. финансовое  участие  населения  в  реализации  Проекта

за  каждый 1%   выше  установленной  доли   софинансирования  10

установленная  доля   софинансирования в соответствии с Про-
граммой 10

3.3 участие населения (неоплачиваемый труд, материалы и другие 
формы) в реализации Проекта

наличие 20

отсутствие 0

4.

Участие населения в содержании  оборудования, малых архитек-
турных форм, иных некапитальных объектов, установленных на 
дворовой территории в результате реализации Проекта, после его 
завершения:

4.1 Финансовое участие 

наличие 50

отсутствие 0

4.2 Неденежное участие (неоплачиваемый труд, материалы и другие 
формы)

участие 50

отсутствие участия 0

5. Участие населения в программах капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов

5.1 Финансовое участие 

наличие 50

отсутствие 0

Председатель комитета по развитию местного самоуправления         И.В. Макарчева

Приложение 2 
к постановлению администрации  муниципального образования 

город  Новомосковск 
от_____________ № ___________

Порядок 
рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о включении

в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на 2018-2022 годы» общественных территорий

муниципального образования город Новомосковск, подлежащих
благоустройству

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок рассмотрения  предложений заинтересованных лиц о включе-
нии  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
2018-2022 годы» общественных территорий муниципального образования город Но-
вомосковск, подлежащих благоустройству (далее – Порядок) определяет процедуру 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций муници-
пального образования город Новомосковск  о включении общественных территорий 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-
2022 годы» (далее - Программа).
1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные по-
нятия:
Общественная территория - территория муниципального образования соответствую-
щего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, 
скверы, парки, иные территории).
 К перечню работ по благоустройству общественной территории относятся:
- благоустройство парков/скверов/бульваров;
- освещение улицы/парка/сквера/бульвара;
- благоустройство набережной 
- благоустройство места для купания (пляжа)
- реконструкция/строительство многофункционального спортивного объекта (как пра-
вило стадион или детская спортивно-игровая площадка)
- устройство или реконструкция детской площадки;
- благоустройство территории возле общественного здания (как правило, Дом культу-
ры или библиотека);
- благоустройство кладбища;
- благоустройство территории вокруг памятника;
- установка памятников;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и 
пр.) на конкретной улице;
- реконструкция мостов/переездов внутри поселений;
- обустройство родников;
- очистка водоемов;
- благоустройство пустырей;
- благоустройство городских площадей (как правило, центральных);
- благоустройство или организация муниципальных рынков.

2. Предварительное рассмотрение предложений заинтересованных лиц

2.1. Предложения заинтересованных лиц  о включении общественных территорий в 
Программу (далее – Предложения) подаются в течение срока действия Программы в 
произвольной письменной форме с указанием контактных данных.
2.2. Приём Предложений осуществляет комитет по делопроизводству и работе с обра-
щениями граждан администрации муниципального образования город Новомосковск 
(далее – комитет по делопроизводству и работе с обращениями граждан) в рабочие 
дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, по адресу:  г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, кабинет № 141.
2.3. Поступившие Предложения в течение двух рабочих дней с момента поступления 



Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано ИП Алексей Анатольевич Алексашин. Адрес типографии:
152920, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул. Гражданская, д. 49 - 25.

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»
Учредитель: Администрация муниципального образования

город Новомосковск
Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

передаются в рабочую группу по отбору общественных территорий, работу которой 
координирует комитет дорожно-транспортного хозяйства и связи администрации му-
ниципального образования город Новомосковск (далее - Организатор  отбора обще-
ственных территорий).
2.4. В состав рабочей группы по отбору общественных территорий (далее – Рабочая 
группа), входят представители следующих структурных подразделений администрации 
муниципального образования город Новомосковск (далее - Администрация):  управле-
ния жилищно-коммунального хозяйства, управления архитектуры и градостроитель-
ства,  комитета дорожно-транспортного хозяйства и связи, комитета по управлению 
имуществом, управления по использованию муниципальных земель. Состав Рабочей 
группы утверждается постановлением Администрации. 
2.5. Переданные на рассмотрение Рабочей группе Предложения оцениваются на пред-
мет текущего физического состояния и синхронизации с программами или планами по 
капитальному ремонту инженерных сетей.
2.6. По итогам рассмотрения Предложений, Организатор отбора общественных терри-
торий направляет заинтересованному лицу информацию о результатах рассмотрения.
2.6.1. Основанием для отказа включения общественной территории в Программу явля-
ется физическое состояние общественной территории, не требующее ремонта, а также 
включение инженерных сетей, расположенных в границах общественной территории, 
в программы (планы) капитального ремонта инженерных сетей. При этом заинтересо-
ванному лицу направляется информация о мотивированных причинах отказа.
2.7. Срок рассмотрения Рабочей группой Предложений и информирование заинтере-
сованного лица о результатах рассмотрения не должен превышать срок, установлен-
ный для рассмотрения обращений граждан в соответствии с нормами Федерального 
закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации».
2.8. Заинтересованные лица, при отсутствии оснований для отказа включения обще-
ственной территории в Программу, указанных в п. 2.6.1 настоящего Порядка, после 
получения информации о результатах рассмотрения Предложения формируют пред-
ложения о включении в проект Программы общественных территорий муниципально-
го образования  город Новомосковск, подлежащих благоустройству (далее – Проекты) 
для их включения в Программу.
2.9. Проект должен включать следующие документы: 
2.9.1. два экземпляра заявки по форме согласно приложению № 1 к настоящему Поряд-
ку, к которой прилагаются:
2.9.1.1. описание проекта, включающее перечень проблем, на решение которых на-
правлены мероприятия по благоустройству общественной территории,  круг жителей 
муниципального образования город Новомосковск, которых касается решаемая про-
блема, перечень работ, предлагаемых к выполнению на общественной территории, в 
том числе, с участием общественности,  предложения по размещению на обществен-
ной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапиталь-
ных объектов, по организации различных по функциональному  назначению зон,  по 
стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, ос-
вещения и осветительного оборудования, ожидаемые результаты проекта, 
2.9.1.2.  эскизный проект благоустройства или иное визуальное изображение благо-
устройства общественной территории (фото, видео, рисунки, макеты и т.д.);
2.9.1.3.  иные документы, позволяющие наиболее полно описать проект (по желанию);
2.9.1.4. опись документов.
2.10. Размещение извещения, приём Проектов, рассмотрение Проектов Рабочей груп-
пой, а также рассмотрение и оценка Проектов Комиссией по критериям в соответствии 
с приложением № 2 к настоящему Порядку осуществляется в порядке, установленном 
приложением 1 к настоящему постановлению. 

Председатель комитета по развитию местного самоуправления            И.В. Макарчева

Приложение № 1
к  Порядку рассмотрения  предложений по включению в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»  
общественных территорий муниципального образования город Новомосковск, 

подлежащих благоустройству

В администрацию муниципального образования город Новомосковск
________________________________________________________  
(указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя) 
________________________________________________________
Проживающего (ей) по адресу: 
________________________________________________________ 
Номер контактного телефона:  _____________________________  

ЗАЯВКА
о включении в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды на 2018-2022 годы» общественной территории
муниципального образования город Новомосковск,

подлежащей благоустройству

Наименование проекта, адрес и (или) описание местоположения

Перечень проблем, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству обще-
ственной территории

Круг жителей муниципального образования город Новомосковск, которых касается решаемая  
проблема

количество человек, заинтересованных в реализации проекта, 

в том числе прямо заинтересованных, человек 

косвенно заинтересованных, человек 

Перечень работ, предлагаемых к выполнению на общественной территории

Предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых 
архитектурных форм, иных некапитальных объектов, по организации различных по функ-
циональному  назначению зон, по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 
общественной территории, освещения и осветительного оборудования

Ожидаемые  результаты  проекта

Заинтересованное  лицо

Приложение:
1. Эскизный проект благоустройства или иное визуальное изображение благоустрой-
ства общественной территории (фото, видео, рисунки, макеты и т.д.) на _____ листах.
2.  Иные  документы,  позволяющие  наиболее  полно  описать  проект  (по желанию) ___
___________________________________________________________________________

(указывается перечень документов и количество листов)
3. Опись документов.
Я, _________________________________________________________________________

(Ф.И.О. заинтересованного лица)
___________________________________________________________________________

(адрес заинтересованного лица)
___________________________________________________________________________
( паспортные данные (для физического лица), ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица))
___________________________________________________________________________

(контактный телефон заинтересованного лица)
                                             
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального  закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
«О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку моих   персональ-
ных  данных в целях рассмотрения Проекта на включение общественной территории 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-
2022 годы» в соответствии с действующим законодательством.  
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006  N  
152-ФЗ  «О  персональных  данных», права и обязанности в области защиты персональ-
ных данных мне разъяснены.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответ-
ствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Ад-
министрации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен 
лично под расписку представителю Администрации. 

Заинтересованное лицо  ______________                                    ________________ 
           (подпись)               (фамилия и инициалы)   

Председатель  комитета  по развитию местного самоуправления          И.В. Макарчева
   

Приложение № 2
к  Порядку рассмотрения  предложений по включению в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» 
общественных территорий муниципального образования город Новомосковск, 

подлежащих благоустройству

Критерии оценки Проектов по благоустройству общественных территорий муници-
пального образования город Новомосковск

№ 
п/п Наименование и значение критерия Количество 

баллов

1 2 3

1.По благоустройству  общественных территорий муниципального образования город Новомосковск

1.1. Социальная эффективность от реализации проекта, в том числе:

1.1.1 Доля населения, которая  будет регулярно пользоваться результатами от реализа-
ции проекта (определяется согласно данным указанным в заявке)

от 80,1% 50

от 50,1% до 80,0% 40

от 20,1% до 50,0% 30

до 20,0% 20

2. Степень участия  заинтересованных лиц в подготовке и реализации Проекта, в том 
числе: 

2.1 участие населения (неоплачиваемый труд, материалы и другие формы) в реализа-
ции Проекта

наличие 50

отсутствие 0

3.
Участие населения в содержании  оборудования, малых архитектурных форм, 
иных некапитальных объектов, установленных на общественной территории в 
результате реализации  Проекта, после его завершения:

3.1 Неденежное участие (неоплачиваемый труд, материалы и другие формы)

участие 50

отсутствие участия 0

Председатель комитета по развитию местного самоуправления            И.В. Макарчева


	1
	2
	3
	4

